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Instruction Kibon (demande bon de garde) 

 

1. Ouvrir le site Kibon (www.kibon.ch) 

 

«JE SUIS NOUVEAU CHEZ KIBON»  

 

 

Choisir la Commune de résidence (et non lieu de la crèche) 

«ENREGISTREMENT» 

 

Les demandes pour la commune de Ins sont possibles dès maintenant. Les demandes pour les autres communes le 
seront dès le premier mars 2020. 
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2. Login avec BE-Login 

 

Se connecter avec BE-Login (obligatoire, comme pour la déclaration d’impôts). 

Si vous n’êtes pas encore inscrit à BE-Login, vous pouvez vous inscrire depuis site.  

3. Choisir «Formation» / «Bons de garde»  
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4. Faire une demande 

 

 «FAIRE UNE DEMANDE» 

5. Demande de bons de garde 

 

«CRÉER» 

  

Changement de langue 



 

18.02.2020  4 / 8 

6. Données des réquerants 

 

La correspondance est envoyée uniquement en français, pour autant qu'elle soit proposée par la commune. Sinon, 
la correspondance est envoyée dans la langue indiquée par la commune. 

7. Enfants 

 

Veuillez saisir les enfants bénéficiant d'un accueil extrafamilial et les autres enfants vivant dans votre ménage. 
Veuillez également saisir les enfants qui ne vivent plus chez vous mais pour lesquels vous pouvez faire valoir 
encore des déductions. 
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8. Enfant avec besoin insertion linguistique 

 

Un besoin d’intégration linguistique donne droit à un bon de garde d’une hauteur fixe de 40% d’accueil (mais 
uniquement à partir de l’âge de 2 ans et jusqu’à l’entrée au jardin d’enfants). 

Pour les commune de résidence de Ins, Gampelen, Gals, Tschugg, Vinelz et Lüscherz : Soumettre une confirmation 
de besoin d’intégration linguistique seulement sur demande. La commune vérifie le besoin selon les données du 
contrôle des habitants.  

La procédure des autres communes n’est pas encore communiquée. 

  

Important : Ne faire une demande pour intégration linguistique que si le taux d’occupation des parents n’est pas 

suffisant. Le besoin d’intégration donne droit à un taux d’accueil fixe de 40% (même si le taux d’occupation des 

parents donnerait droit à plus). La différence n’est pas calculée. 
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9. Prise en charge 

 

Institution: Chinderhuus Ins ou Chinderhuus Gampelen 

Valider avec «DEMANDER UNE CONFIRMATION» 

 

La crèche doit confirmer la place (de même que l’indication du taux de prise en charge et du tarif). Vous serez 
informé par e-mail lorsque l'institution aura traité la demande. La procédure pour la demande peut être continuée 
sans cette confirmation. 
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10. Situation financière 

 
Salaire net: Point 2.21 de la déclaration d'impôt (formulaire 2) ou point 11 du certificat de salaire.  

Allocations familiales, autres revenus imposables: Point 2.25 de la déclaration d'impôt (formulaire 2), non compris 

dans le salaire net. Les revenus provenant de la location et de l’affermage de choses meubles (déclarés au point 

2.25) ne doivent pas être pris en considération étant donné qu'il s'agit de revenus de biens. 

Revenu de remplacement: Indemnités journalières, rentes, prestations AVS, AI, AC, APG, LPP, AI, etc. (points 2.22 

et 2.23 de la déclaration d'impôt, formulaire 2) 

Contributions d’entretien perçues (revenu imposable): Les contributions d’entretien font partie du revenu 

déterminant pour autant qu'elles soient imposables conformément à la légisation cantonale sur les impôts (point 

2.24 de la déclaration d'impôt). 

Contributions d'entretien versées pour autant qu'elles soient déductibles des revenus: Contributions d'entretien 

pour autant qu'elles soient déductibles des revenus conformément à la légisation cantonale sur les impôts Point 

5.1 de la déclaration d'impôt (formulaire 5) 

Fortune brute: Etat de la fortune au 31.12 de l’année déterminante: fortune conformément à l’état des titres 

(chiffre 32 du formulaire 3) moins rendement commercial et fortune commerciale (chiffre 53 du formulaire 3) + 

immeubles de la fortune privée (chiffre 7.0 du formulaire 7) + part de la fortune dans les communautés 

héréditaires et les communautés de copropriétaires (chiffre 8.3 du formulaire 8). 

La fortune comprend l’ensemble des comptes bancaires et, le cas échéant, la valeur imposable des véhicules, les 

immeubles, les copropriétés, etc. (chiffres 4.1 et 4.2 du formulaire 4) 

Dettes: Etat de la dette au 31.12 de l'année déterminante (point 4.3 de la déclaration d'impôt). Des justificatifs sur 

l'état de la dette doivent être fournis. Ils doivent être daté du 31.12 (les actes de défaut de biens ne sont pas pris 

en compte). Les dettes sont déduites de la fortune brute. 

 

Recommandation : pour les parents avec déclaration d’impôts commune, indiquer le total de la fortune et des 
dettes sous partenaire 1 (comme justificatifs la déclaration d’impôts est suffisante, sinon justificatifs 
supplémentaires pour dettes et fortune). 
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11. Documents 

 

Confirmation du service spécialisé pour vérifier le besoin d’intégration linguistique : Communes de résidence de 

Ins, Gampelen, Gals, Tschugg, Vinelz et Lüscherz: Soumettre une confirmation seulement sur demande. La 

commune vérifie le besoin selon les données du contrôle des habitants.  

La procédure pour les autres communes n’a pas encore été communiquée. 

Justificatifs d’activité d’indépendant : Veuillez-vous renseigner directement auprès du point d’émission de votre 

commune de résidence pour savoir quels documents sont acceptés. 

 

vert = documents téléchargés 

jaune = documents manquants 

12. Validation 

Dès que la place aura été confirmée par la crèche vous obtiendrez un e-mail avec l’autorisation de valider votre 

demande. 

Imprimer ensuite la validation de demande. Celle-ci doit être signée et complétée avec tous les documents 

nécessaires au point d’émission. La demande est considérée comme faite à partir de ce moment. La décision sera 

faite une fois que tous les documents auront été remplis et transmis. Le point d’émission décide, quels documents 

sont acceptés comme justificatif.  

Les bons ne peuvent en aucun cas être émis rétroactivement. Dans le cas où aucun bon de garde valable ne serait 

disponible, nous serions contraints de vous facturer le tarif complet sans déduction. 

 

 

 

Toutes les indications sont sans garantie. Les indications du point d’émission sont déterminantes.  

Upload 


